
                                                                                                                                37301Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 519
L.R. 15 giugno 2023, n. 17 “Riconoscimento delle Isole Tremiti come luogo di libertà, integrazione europea, 
memoria, cultura, incanto e leggenda”. Destinazione delle risorse di cui all’art. 6 nell’ambito dello sviluppo 
e miglioramento della mobilità pubblica per facilitare l’accessibilità ai luoghi di maggiore interesse 
dell’arcipelago. Disposizioni attuative per l’annualità 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04.02.1997;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2011 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − Il regolamento interno di questa Giunta.

Visto il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

Preso atto:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento Mobilità, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione di 
copertura finanziaria, espresso dal competente Dirigente appartenente alla Sezione Bilancio e Ragioneria, 
o suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di prendere atto della relazione dettagliata presentata, ai sensi dell’art. 3, co. 1 della L.R. n. 17/2023, dal 
Comune di Isole Tremiti con nota prot. 4816 del 21/11/2024, acquisita al prot 574849 del 21/11/2024;

 2. di destinare, ai sensi dell’art. 3, co. 1 della L.R. n. 17/2023, per l’annualità 2025, una dotazione finanziaria 
di €. 66.500,00 al soddisfacimento delle esigenze manifestate dal Comune di Isole Tremiti nell’ambito 
dello “sviluppo e miglioramento della mobilità pubblica per facilitare l’accessibilità ai luoghi di maggiore 
interesse dell’arcipelago” come risultante dalla relazione dettagliata di cui al punto precedente;

 3. di dare atto che agli oneri del presente provvedimento potrà farsi fronte con le somme stanziate dall’art. 
6 della Legge n. 17/2023;

 4. di autorizzare la Sezione competente al trasferimento dell’importo massimo di € 66.500,00, in favore del 
Comune di Isole Tremiti a fronte della rendicontazione delle spese sostenute, nell’annualità 2025, per la 
realizzazione dei servizi erogati dallo stesso Ente in coerenza con i contenuti del programma dettagliato 
trasmesso con nota prot. 4816 del 21/11/2024, acquisita al prot 574849 del 21/11/2024;



37302                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

 5. di demandare al Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità tutti gli adempimenti 
conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento.

 6. di riservarsi, con successivi provvedimenti, di destinare ulteriori risorse finanziarie che potranno essere 
stanziate sul bilancio autonomo della Regione Puglia per soddisfare le esigenze del Comune di Isole Tremiti, 
relative all’annualità 2026, ai sensi degli artt. 2, 3 e 6 della L.R. n. 17/2023;

 7. di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul BURP e sul Sito Istituzionale Regionale.

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                37303Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

2023, n. 17 “
”. Destinazione delle risorse di cui all’art. 6 

nell’ambito dello re l’accessibilità ai luoghi di 
maggiore interesse dell’arcipelago

con la L.R. n. 17/2023, all’art. 1, co.1, la Regione Puglia riconosce l’arcipelago delle Isole Tremiti, 

tale riconoscimento ha l’obiettivo di migliorare tutti gli indicatori di attrazione e qualità della vita 

L’art. 2, co. 1 della L.R. n. 17/2023 individua, tra i diversi ambiti di intervento per il raggiungimento 
delle finalità e degli obiettivi fissati dall’art. 1 lo 
facilitare l’accessibilità ai luoghi di maggiore interesse dell’arcipelago

L’art. 3 della L.R. n. 17/2023 stabilisce le modalità di attribuzione e di liquidazione delle risorse 
ll’art. 2 stabilendo che:

una dotazione finanziaria, distinta per gli ambiti di intervento previsti nell’articolo 2, lettere a) e b), 

L’art. 6 della L.R. n. 17/2023 stanzia le risorse necessarie a dare copertura finanziaria allo stesso 

termini di competenza e cassa per l’esercizio 2023 e in euro 200 mila, in termini di competenza per 
2025, si provvede con le risorse di cui al “Fondo globale per il 

finanziamento di leggi regionali di spesa corrente in corso di adozione” da imputarsi come segue: 

economico delle spese riguardanti il potenziamento del trasporto marittimo e terrestre che l’Ente 
territoriale intende attuare per offrire ai turisti che visitano l’arcipelago ed ai residenti un servizio 

villaggio dell’isola di san Domino, soprattutto in concomitanza con l’arrivo dei traghetti provenienti 



37304                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025


aggiuntive rispetto a quelle ordinarie assicurate con l’appalto del trasporto marittimo.



’

€. 60.000,00

€.  6.000,00
€.  

€. 
€.

per l’annualità 202 all’uopo stanziate sul bilancio regionale per 

nell’ambito dello 
pubblica per facilitare l’accessibilità ai luoghi di maggiore interesse dell’arcipelago.

 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

 “
”; 

 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
”; 

 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

ento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di
genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione 
operativi e avvio fase strutturale”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



                                                                                                                                37305Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

L’onere di 

l’esercizio 202

€. 66.500,00

’

’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vin

l’impegno 

L’Assessore 

prendere atto della relazione dettagliata presentata, ai sensi dell’art. 3, co. 1 della L.R. n. 

destinare, ai sensi dell’art. 3, co. 1 della L.R. n. 17/2023, per l’annualità 202
finanziaria di €. 66.500,00 al soddisfacimento delle esigenze manifestate dal Comune di Isole 
Tremiti nell’ambito dello “
l’accessibilità ai luoghi di maggiore interesse dell’arcipelago” come risultante dalla relazione 

dall’art. 6 della Legge n. 17/2023;

autorizzare la Sezione competente al trasferimento dell’importo massimo di € 66.500,00, in 

nell’

adempimenti conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento.

iti, relative all’annualità 2026



37306                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5, della L.R. n. 

Roberto
Palumbo
06.03.2025
14:41:30
GMT+02:00

Carmela Iadaresta
09.03.2025 21:50:09
GMT+02:00

VITO ANTONIO ANTONACCI
10.03.2025 07:44:19 GMT+00:00

Debora Ciliento
10.03.2025 09:53:36
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/04/2025 14:24
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                37307Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    


